6

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 23 сентября 2021 г.№ 4

Начало заседания - 11 час.00 мин	Окончание заседания - 13 час. 30 мин.

Присутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл

	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, ведущий специалист общего отдела Минздрава Республики Марий Эл

	Члены коллегии:

	Богданов Сергей Иванович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Сернурская центральная районная больница»

	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Колезнева Светлана Николаевна
	-
	начальник отдела лечебно-профилактической помощи и лицензирования Минздрава Республики
Марий Эл

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж»

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»

На коллегии отсутствовали:
	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (очередной отпуск)

	Табачнова Нина Сергеевна
	-
	главный специалист по терапии и общей врачебной практике Министерства здравоохранения Республики Марий Эл (служебная необходимость)

	Шахтарин Артем Викторович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница» (служебная необходимость)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Волков Денис Николаевич
	-
	заместитель главы администрации по социальным вопросам Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

	Борисова Антонина Александровна
	-
	заведующий отделом разработки и мониторинга программ здравоохранения Минздрава Республики Марий Эл

	Булыгин Иван Геннадьевич
	-
	и.о. главного врача ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница»

	Глазырин Алексей Павлович
	-
	главный специалист хирург Минздрава Республики Марий Эл

	Груздев Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»

	Зуев Артем Юрьевич
	-
	главный внештатный специалист патологоанатом Минздрава Республики Марий Эл

	Красилова Лариса Викторовна
	-
	главный специалист отдела лечебно-профилактической помощи и лицензирования Минздрава Республики Марий Эл

	Красильников Алексей Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»

	Мурзаева Галина Николаевна
	-
	начальник отдела охраны материнства и детства Минздрава Республики Марий Эл

	Рокина Елена Григорьевна
	-
	начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Минздрава Республики Марий Эл

I. Организация и оказание медицинской помощи жителям
Новоторъяльского района (по результатам комплексной проверки)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Булыгин И.Г.)

1. Признать работу ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница» по организации и оказанию медицинской помощи населению Новоторъяльского района удовлетворительной.
2. И.о. главного врача ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница» Булыгину И.Г.:
2.1. Разработать план мероприятий по устранению выявленных недостатков и представить в Министерство здравоохранения Республики Марий Эл.
Срок: до декабря 2021 г.
2.2. Продолжить работу по выявлению, профилактике и лечению сердечно-сосудистых заболеваний:
2.2.1. обеспечить охват диспансерным наблюдением лиц трудоспособного возраста с высоким и очень высоким сердечно-сосудистым риском не менее 70%, с ежеквартальным анализом проведения эффективности диспансерного наблюдения;
Срок: Постоянно.
2.2.2. обеспечить охват диспансерным наблюдением лиц трудоспособного возраста, страдающих ишемической болезнью сердца, не менее 90%;
Срок: Постоянно.
2.2.3. организовать и провести обучающие семинары для участковых врачей-терапевтов и средних медицинских работников, ведущих самостоятельный прием по диспансерному наблюдению пациентов страдающим болезнями системы кровообращения в соответствии с клиническими рекомендациями, с учетом индикативных показателей состояния здоровья и при необходимости коррекции лекарственной терапии;
Срок: IV квартал 2021 г.
2.2.4. разработать и внедрить систему мониторинга за работой терапевтических участков по диспансерному наблюдению пациентов трудоспособного возраста, страдающих болезнями системы кровообращения;
Срок: в течение IV квартала 2021 г.
2.2.5. при проведении диспансеризации увеличить долю пациентов, направленных на II этап, до 25%;
Срок: в течение 2021 г.
2.3. Принять меры, направленные на снижение смертности
от онкологических заболеваний:
2.3.1. при проведении профилактических осмотров и диспансерного наблюдения улучшить диагностику на I-II стадии ЗНО с последующим переводом на углубленный этап диспансеризации не менее 25%;
Срок: постоянно.
2.3.2. перевод на углубленный этап диспансеризации не менее 25%
Срок: постоянно.
2.3.3. в рамках программы «Модернизация первичного звена здравоохранения» обеспечить своевременную закупку медицинского оборудования:
- аппарат рентгеновский для флюорографии легких;
- аппарат рентгеновский маммографический.
Срок: 2022 год.
2.4. С целью раннего выявления туберкулеза увеличить охват населения профилактическими осмотрами не менее чем 72,5% .
Срок: постоянно.
2.5. Для укомплектования вакантных должностей медицинских работников продолжить работу по привлечению специалистов, в том числе совместно с администраций муниципального образования разработать комплекс мер поддержки медработников, включая предоставление служебного жилья врачам и среднему медицинскому персоналу.
Срок: постоянно
3. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл рассмотреть вопрос обеспечения ГБУ РМЭ «Новоторъяльская центральная районная больница» эндоскопическим оборудованием и автомобильным транспортом (две единицы).
Срок: 2022 год.
4. Контроль за выполнением решения коллегии возложить
на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл
Бастракову Т.А.
5. Информацию об исполнении решения заслушать в июле 2022 года.

II. О ходе реализации национальных проектов
«Демография», «Здравоохранение»
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(А.А.Борисова)

1. Информацию заведующего отделом разработки и мониторинга программ здравоохранения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Борисовой А.А. принять к сведению.
2. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл:
2.1. обеспечить освоение финансовых средств федерального
и республиканского бюджетов в объеме 100 процентов;
Срок: до 01.12.2021 г.
2.2. Начальнику ГКУ Республики Марий Эл «Медицинский информационно-аналитический центр» Михайлову Э.Г. и директору
ГКУ Республики Марий Эл «Территориальный центр медицины катастроф» обеспечить заключение контрактов по курируемым направлениям;
Срок: до 01.10.2021 г.
2.3. Руководителям медицинских организаций усилить контроль:
- по организации обеспечения пациентов, перенесших конкретное сердечно-сосудистое событие, лекарственными препаратами для профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-сосудистых осложнений;
- по отбору пациентов, нуждающихся в оказании экстренной
и неотложной медицинской помощи, для транспортировки
с использованием санитарной авиации.
Срок: в течение 2021 года.
3. Контроль за выполнением решения коллегии возложить
на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл
Бастракову Т.А., на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Ушакову А.И.

III. Контрольные вопросы:
__________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 27.08. 2020 г. Состояние гериатрической службы региона и мониторинг реализации регионального проекта «Старшее поколение Республики Марий Эл». На контроле все решение коллегии.
Доклад: Красильников Алексей Владимирович, главный врач ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля. Главному врачу ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн» Красильникову А.В. представить на имя министра отчет о выполнении решения коллегии к 15 декабря 2021 года.
Коллегия от 7.10.2020 г. Итоги скрининга рака шейки матки методом жидкостной цитологии. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Зуев Артем Юрьевич, главный внештатный специалист патологоанатом Министерства здравоохранения Республики Марий Эл.
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

IV. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

1. Информация: Рокина Е.Г., начальник отдела государственной гражданской службы и кадровой работы Министерства здравоохранения Республики Марий Эл:

Медаль «Луки Крымского»

Зуев Артем Юрьевич - заведующий патологоанатомическим отделением-врач-патологоанатом ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность  министра здравоохранения
Российской Федерации

Андреева Ольга Викторовна - врач-ревматолог консультативной поликлиники ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Кузнецова Татьяна Юрьевна - инженер 1 категории ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Васильев Валерий Робертович - директор, врач-офтальмолог
ООО «Клиника лазерной медицины»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	10

почётное звание
«Заслуженный работник здравоохранения Республики Марий Эл»

Самсонова Наталия Николаевна - заведующий клинико-диагностической лабораторией, врач-лаборант ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота
Правительства Республики Марий Эл
[bookmark: _GoBack]Рябов Игорь Иванович - врач ультразвуковой диагностики
ООО «Клиника №1»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	10

Султаншина Фарида Рязаповна - заведующий гастроэнтерологическим отделением-врач-педиатр ГБУ РМЭ «Детская республиканская клиническая больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Власова Наталия Алексеевна - старшая медицинская сестра онкологического отделения ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Дождикова Алевтина Николаевна - директор МЦ ООО «КАНОН»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	10

Ильтимирова Римма Адамовна - врач-лаборант клинико-диагностической лаборатории ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Чернышова Светлана Анатольевна - старшая медицинская сестра отделения реанимации и интенсивной терапии для новорожденных ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	10

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Председатель коллегии,
министр здравоохранения
Республики Марий Эл	М.В.Панькова

Секретарь	О.А.Грачева